[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

Gabinete do vereador Osvaldo Arouca

Praça dos Três Póderes, 74 – CEP 12327-901
Fone: 3955-2210 - e-mail: arouca@camarajacarei.sp.gov.br.

PROJETO DE LEI Nº 004/2012
Dispõe sobre a denominação da Rua Luan Marcelino Junho de Souza.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
                         Art. 1º - Fica denominada RUA LUAN MARCELINO JUNHO DE SOUZA, a atual Rua Nove, localizada no Residencial Fogaça, Bairro do Itapeva, e identificada pelo código 15911.
                         Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal Municipal, 19 de abril de 2012.

                                  Dr. Osvaldo da Silva Arouca

                                              Vereador - PR

	[image: image2.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ – SP

Gabinete do vereador Osvaldo Arouca

Praça dos Três Poderes, 74 – CEP 12327-901
Fone: 3955-2210 - e-mail: arouca@camarajacarei.sp.gov.br

                                    J U S T I F I C A T I V A
      Luan Marcelino Junho de Souza nasceu em Jacareí, no dia 03  de Agosto de 1987, filho de Luciano Olímpio Junho de Souza e de Sandra Regina Marcelino, e teve dois irmãos, Sandro e Luandra. Pelo lado paterno teve o irmão Leonardo.
      Realizou com brilhantismo seus estudos na E.E. Professor Antonio José de Siqueira, do Distrito de São Silvestre, Jacareí, SP.
      Jovem muito ativo, participava de todas as atividades sociais e esportistas daquele Distrito, onde era muito conhecido, admirado e querido. Como o seu avô, o sargento Gil Marcelino, Luan estava presente em todos os acontecimentos e adorava dançar.
      Fazia amizades com facilidade, junto ao seu cunhado Alex, seu irmão Sandro e seu amigo André (conhecido como Lobis), formaram a ¨Comitiva dos Azedos¨, participando das procissões da Igreja Católica, montados em cavalos e charretes. Promoveram Romarias à Basílica Nacional de Aparecida, na cidade de Aparecida - SP, que já se encontra em sua décima edição. Em 2008 ele foi homenageado por amigos e familiares dos romeiros, que participaram em grande número da Romaria de Santa Branca, SP, na qual seus tios paternos participam até hoje. Luan fez sua primeira Romaria a Aparecida quando tinha menos de quatro anos de idade.
      A Comitiva dos Azedos a Cavalo, foi convidada a participar dos desfiles da cidade de Itanhandu - MG, e Guararema - SP , onde soube honrar o nome de Jacareí.

      Digno representante do ¨Clã dos Marcelinos¨, era muito trabalhador. Aos 14 anos de idade  já era ajudante de caminhão com seu tio Celso, logo ingressando numa empresa terceirizada pela então Votorantin Papel e Celulose. Em seguida foi contratado pela Capricho Comércio de Veículos Ltda., onde trabalhou até o seu falecimento.
	[image: image3.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ – SP

Gabinete do vereador Osvaldo Arouca

Praça dos Três Poderes, 74 – CEP 12327-901
Fone: 3955-2210 - e-mail: arouca@camarajacarei.sp.gov.br

      Com apenas 20 anos de idade, no dia 17 de novembro de 2007, perdeu a vida em lamentável acidente de moto, deixando tristeza e saudade irreparáveis, a seus pais, irmãos, avós, sobrinhos e a todos os seus amigos. Porém, apesar de nos deixar ainda muito jovem, pôde legar à sociedade um belo exemplo de cidadania e amor ao próximo.
      Estas são algumas das referências do Jovem Luan que, sem dúvida merece a homenagem que ora lhe prestamos.

      Assim sendo, confiamos na aprovação de todos a este justo Projeto de denominação da Rua Luan Marcelino Junho de Souza.

Câmara Municipal de Jacareí, 19 de abril de 2012.

                                         Osvaldo da Silva Arouca

                                                Vereador - PR